III. Sacras ordinationes, prout et sacramentum confirmationis, semper in persona conferebam.

IV Cum in nostris regionibus synodi dioecesanae non celebrantur a quopiam episcoporum, ideo et ego ab eadem synodo celebranda abstinui.²⁴

V Verbum divinum saepius in ecclesia cathedrali, in visitatione autem canonica semper per meipsum praedicavi.

VI. Mulctae pecuniariae non solent apud nos imponi, ideo nec depositarium adest.

VII. In cancellaria servatur taxa a gubernio civili praescripta huicque rationes annuae exhibentur.

VIII. Tempore mei episcopatus ecclesia cathedralis restauratur sumptibus meis, cleri et piaie plebis, summam hodie 80 000 florenorum superantibus; oblati sunt quoque aerario Pontificio 19 579 floreni. (k. 6) Exercitia sacra et pro clero et pro populo quotannis in variis dioecesis partibus instituuntur cum magno spirituali profectu.

§ 3

I. Canonici ecclesiae cathedralis officium divinum in choro recitant semper in quantum dispensatione Pontificia, ante duos annos obtenta, ab eodem non eximuntur.

II. Quolibet die celebrant Missam conventualem.

III. et applicant eam pro benefactoribus.

²³ Bank pobożny (*Mons pietatis*), instytucja o charakterze kredytowym, służyła uboższej ludności jako ochrona przed lichwiarzami. Pierwszy Bank pobożny założono w Perugii we Włoszech (1462); w Polsce przyjęły się po 1530 r.; por. B. K u m o r, *Bank pobożny*, EK I k. 1305-1306.

²⁴ Informacja relacji nieściska. Zarówno w Austrii, jak i na Węgrzech, a także w Galicji odbyły się w tym okresie synody diecezjalne i prowincjalne. Tak w 1860 r. kard. F. Schwarzenberg odbył synod prowincjalny w Pradze, kard. J. Scitowsky, prymas Węgier, zorganizował synod prowincjalny w Ostrzyhomie (1858), metropolita lwowski gr.-kat. Sylwester Sembratowicz odbył synod prowincjalny we Lwowie w 1891 r.; por. P l ö h l, *Geschichte*, jw. s. 270 nn.

IV Habent sua statuta eaque stricte observant.

V. Canonicus theologus, cum a Capitulo cui annexa est cura animarum in parochia ecclesiae cathedralis 22 000 incolarum complectente, ad eandem curam exercendam sit deputatus, officium suum adimplet; theologus vero non item, quia in ecclesia cathedrali simul et parochiali quovis die festo et dominico a summo mane ad vesperam usque variae devotiones celebrantur pro ruricolis, pro oppidanis, pro scholis, pro militibus ita, ut non possit inveniri tempus ad explananda S. Scriptura liberum.

VI. Parochi omnes resident in suis parochiis.

VII. Libros parochiales recensitos in Rituali Romano retinent et ipsi conscribunt.²⁵

VIII. Rectores parochiarum, quae ultra 3 000 numerantur incolarum habent addictos cooperatores.

IX et X. Parochi simul cum cooperatores quovis die festo et dominico dicunt e s. sug (k. 7) gestu mane homiliam de evangelica pericopa, ante meridiem concionem catechetica infra missas a se celebratas, post meridiem ante vespas habentur catecheses pro adolescentibus sive in ipsis ecclesiis parochialibus, sive in domibus privatis per pagos incorporatos. Diebus vero ferialibus habentur catecheses a sacerdotibus in scholis popularibus, ubi adsunt.

XI. Omnes parochi caeterique curam animarum exercentes singulis dominicis festisque de praecepto applicant Missam pro populo sibi commisso.

XII. Omnes alumni seminarii dioecesani antequam ad primam tonsuram et ordines sive minores, sive singulos maiores admittantur, vacant spiritualibus exercitiis per triduum in seminario.

XIII. Omnes alumni semper deferunt vestes clericales et quoad fori privilegium servantur iuris canonici dispositiones.

XIV Per totam dioecesim in singulis decanatus quotannis semel celebrantur conferentiae omnium parochorum et coadiutorum, qui de quaestionibus e theologia practica a se propositis, et de aliis curam animarum respicientibus deliberant.

XV Mores cleri saecularis conveniunt sanctionibus disciplinibus ecclesiasticis. Aliquos et hos paucissimos propter vitam scandalosam vel privatione beneficiorum, vel censuris compescere debui.

§ 4

I. Solus conventus Patrum cisterciensium in Szczyrzyc (Ciricii) habet animarum curam annexam ac munus sibi (k. 8) commissum fideliter adimplet iuxta ea, quae in praecedentibus exponuntur de parochis saecularibus.

II. Non invenitur in dioeseci ullus regularis extra monasterium degens, vel ex eodem eiectus, vel extra ipsum delinquens.

²⁵ Rytuał Rzymski Pawła V z 1614 r. zobowiązał proboszczów do prowadzenia ksiąg ochrzczonych, zaślubionych i zmarłych, oraz Księgi status animarum; por. B. K u m o r, *Księgi „Status animarum” w diecezjach polskich (do roku 1918)*, Przeszłość Demograficzna Polski 1 (1967) s. 91 nn.

III. Conventus regulares virorum numquam visitavi, deficiente ad hoc iusta et gravi causa; monialium vero s. Clarae Vetero-Sandeciae monasterium visitavi semel in persona, et bis per delegatos sacerdotes, unum e Societate Iesu, alterum vero nuper e Congregatione Ssmi Redemptoris. Mores reliquorum religiosorum concordant cum disciplina regulari.

IV Cum regularibus nullum habeo offendiculum in exercitio iurisdictionis.

§ 5

I. Moniales omnes servant constitutiones.

II. Clausura in earum monasteriis custoditur.

III. Notabiliores abusus, qui s. Congregationis auxilio indigeant non deprehenduntur.

IV Praeter confessarium ordinarium ubique praesto est alius extraordinarius pro indigentibus spiritualibus monialium.

V Reditus dictorum monasteriorum, de caetero valde mediocres, fideliter administrantur.

VI-VIII. Monasteria monialium, praelatis regularibus subiecta, non existunt in dioecesi.

§ 6

I. In seminario dioecesano clericorum sunt actu 62 alumni.

II. In disciplinis ss. instruuntur per tres canonicos et 4 professores iuxta probabilissimos auctores.

(k. 9) III. Vacant studiis: 1) theologiae dogmaticae fundamentalis et specialis duobus annis, 2) ss. Scripturae A. et N. Foedersis item per biennium, 3) theologiae moralis per unum annum, 4) theologiae pastoralis per unum annum, 5) historiae ecclesiasticae uno anno, 6) iuri canonico item uno anno, 7) arti catecheticae et paedagogicae uno anno, 8) ritibus sacris anno uno, 9) cantui ecclesiastico toto commorationis in seminario tempore – cum profectu optimo.

IV Diebus dominicis et festis alumni inserviunt in ecclesia cathedrali et in aliis ecclesiis civitatis iuxta opportunitatem.

V Iuxta morem in Austria vigentem unus canonicus constituitur rector seminarii, qui in seminario habitat et simul cum vicario suo, ad temporalia curanda deputato, cum patre spirituali, cui incumbit officium spiritualis alumnorum educationis, et cum praefecto studiorum dirigit iuventutem sacram omnibusque seminarii prospicit necessitatibus.

Hic modus in seminario dioecesano meo iam ab initio eius id est ab anno 1838 introductus, hucusque servatur, nec eum immutandum censui, praecipue cum seminarium non longe distet a palatio episcopali, et sive rector negotiis temporalibus, sive pater spiritualis negotiis internis consulturus semper ad me patentem aditum habeat, reveraque accedat consilium, vel voluntatem meam exquirens.

VI. De caetero ego ipse decurrente anno (k. 10) pluries seminarium visito, omnibusque vigilem oculum intendo, nec est quidquam, quod me volentem, vel nolentem lateat.

VII. Cum seminarium ex integro sic dicto Fundo religionis sustentatur, alumni non solvent taxam ullam.

§ 7

I. In sacristiis omnium ecclesiarum exposita est tabella onerum missarum et anniversariorum atque in libro, ad hoc destinato, notatus dies adimplendae sacrae functionis.

II et III. Quaecumque pia opera a testatoribus iniuncta religiosae execuutioni mandantur. Observo tamen huiusmodi opera in hac dioecesi, nonnisi penes ecclesias parochiales, vel claustrales inveniri atque a sacerdotibus administrari.